
S.HP.5.3.01 Kanalizační řády a řešení nadlimitních producentů - Vzor KŘ pro KS zakončený ČOV přijímající navážené OV 
           ver. 3/29.3.2019 
 

 
ŠLUKNOV 

 

KANALIZAČNÍ   ŘÁD 
 

pro jednotný kanalizační systém města Šluknov zakončený 

 čistírnou  odpadních vod  Šluknov 

 

 
 
 
 
 
 
  

 
 
                                                                                                      

   
 
 



 2

Šluknov 

 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro jednotný kanalizační systém města Šluknov zakončený 

 čistírnou  odpadních vod  Šluknov 

 

Vlastník kanalizace :  Severočeská vodárenská společnost a.s.   

      Přítkovská 1689, 415 50 Teplice 

     Identifikační číslo (IČ):  49 09 94 69 
[...]
okolními vrchy 400 až 500 metrů nad mořem. Historické jádro je od roku 1992 městskou 
památkovou zónou. 

Jedná se převážně o soustředěnou zástavbu městského typu, rodinných domků umístěných v 
zahradách nebo o panelové domy. Město se rozkládá na obou březích Stříbrného potoka, který je 
levobřežním přítokem potoka Rožanského a který po překročení státní hranice s Německem je 
levobřežním přítokem řeky Sprévy. Nejedná se o vodárenský tok.  

 

Základní část stávajícího kanalizačního systému města je jednotná stoková síť zakončená v 
čistírně odpadních vod.  

V roce 2019 bylo dokončeno přepojování veškerých kanalizačních stok, které byly zaústěny 
volnými kanalizačními výustmi do recipientů a které byly v majetku SVS a.s. V současné době 
jsou veškeré provozované stokové sítě napojeny na kanalizační systém zakončený ČOV Šluknov. 

V současné době je přibližně 25 % obyvatel nenapojeno na centrální systém čištění. 
Odkanalizování těchto objektů je řešeno vypouštěním odpadních vod přímo do místních recipientů 
s jejich lokálním předčištěním v septicích, nebo v jímkách na  vyvážení - žumpách.  

Zásobení objektů města Šluknov pitnou vodou je realizováno převážně z vodovodu pro veřejnou 
potřebu. Pouze místní části Fukov, Královka a Nové Hraběcí nemají doposud vodovod pro 
veřejnou potřebu vybudován. 

 
Technický  popis  kanalizační   sítě 
 
Kanalizace ve Šluknově je z hlavní části vybudována jako jednotná kanalizace. Kapacita hlavních 
kanalizačních sběračů je dostatečná. Kanalizační stoky byly vybudovány převážně v kruhových 
profilech, v dimenzích od DN 200 až 800 mm a převážně z materiálu beton, kamenina, LT a 
novější části stokové sítě z PVC. Starší část kanalizačního systému je ve větších profilech 
vejčitého tvaru 600/900 mm a 700/1050 mm, které jsou převážně z betonu nebo železobetonu. 

Celková délka  stokové sítě  Šluknova ukončená na ČOV :  21,75 km    

      z toho  profily do DN 300 mm:                 8,8 km   



 16

                od DN 301 do DN 500 mm:                10,14 km   

                            od DN 501 do DN 800 mm:                2,43 km 

                            nad DN 800 mm:                    0,35 km 

Původní kanalizační systém města Šluknova vznikl v prvé polovině minulého století. Byl 
koncipován jako systém jednotných stok odvádějících vody splaškové, předčištěné v septicích 
nebo žumpách s přepady spolu s vodami dešťovými přímo do Stříbrného potoka. Tento systém je 
částečně zachován doposud. 

Na konci minulého století se ukázalo, že tento systém již v současné době nesplňuje požadavky 
na čistotu vody v tocích a proto bylo přistoupeno k postupné přestavbě a dostavbě kanalizačního 
systému včetně vybudování centrální mechanicko-biologické čistírny odpadních vod. Byl 
vybudován nový rozvětvený kanalizační systém odvádějící veškeré vody na mechanicko-
biologickou čistírnu odpadních vod.  

Hlavní část stokové sítě tvoří gravitační jednotná větvená kanalizační soustava zakončená 
mechanicko - biologickou ČOV Šluknov umístěnou pod městem u soutoku Stříbrného a 
Rožanského potoka s vyústěním předčištěných odpadních vod do Rožanského potoka. 

Jednotný kanalizační systém města vychází z trasy rozvětveného páteřního kanalizačního 
sběrače „A“ zakončeného v ČOV.   

Páteřní sběrač „A“ je nejdříve veden podél toku Stříbrného potoka, ulicemi Zeyerova a Na Hrázi a 
je zakončen u ČSOV „Šluknov – divadlo“. Na sběrači „A“ je dešťový oddělovač „U pily“, na stoce 
„AB“ je dešťový oddělovač „U Viaduktu“ a na stoce „AB-6-1“ je dešťový oddělovač „Křížový vrch“. 

Kmenová stoka „B“ je napojena přes ČSOV „Šluknov – divadlo“ do stoky „A“ a vede ulicemi 
Potoční, Na Příkopě a Dvořákova. Na stoce „B“ je dešťová nádrž „Divadlo“ a dešťové oddělovače 
„Svobodovo náměstí“ 

Kmenová stoka „C“ je napojena přes ČSOV „Šluknov – E. Beneše“ a výtlak „V1“ do stoky „B“. 
Stoka „C“ je vedena ulicí Dr. Edvarda Beneše. Na stoce „CB“ je dešťový oddělovač „Palackého“ a 
na stoce „CB-1“ je dešťový oddělovač „J. K. Tyla“. 

Kmenová stoka „D“ je napojena přes ČSOV „Šluknov – Království“ a výtlak „V2“ do stoky „A“. 
Stoka „D“ je vedena podél Lesního potoka a ulicemi Královská a T. G. Masaryka. Na stoce „D“ se 
v ul Královská nachází odlehčovací komora poblíž areálu Plaston.  

Čerpací stanice odpadních vod (ČSOV): 

Na kanalizačním systému města zakončeného v čistírně odpadních vod byly vybudovány tři 
přečerpávací stanice splaškových vod. 

1. ČSOV Šluknov – divadlo, Qmax 5 l/s, s bezpečnostním přepadem do recipientu 

2. ČSOV Šluknov – E. Beneše, Qmax 5l/s, bez bezp. přepadu 

3. ČSOV Šluknov – Království, Qmax 5l/s, s bezpečnostním přepadem do recipientu 

 

 

 



 17

Odlehčovací komory: 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Dešťová zdrž DN-1B: 

Dešťová nádrž s tímto označením je součástí ČSOV Šluknov – divadlo. Podzemní monolitická 
nádrž je zhotovená z železobetonového vodostavebního betonu, zakrytá stropní deskou s 
vodotěsnou a tepelnou izolací o vnějších rozměrech 12,8 x 8,5 m a hloubky 5,35 m. Dešťová zdrž 
je schopna zadržet až 160 m3 vody. Součástí nádrže je odlehčovací komora se dvěma 
stavitelnými přelivnými hranami, kdy nižší přelivná hrana zabezpečuje přepad průtoku vody za 
deště do prostoru záchytné nádrže a vyšší přepadová hrana zabezpečí přepad dešťového přítoku 
po naplnění záchytné nádrže do odlehčovacího žlabu a dále odpadním potrubím Ø 1000 mm do 
vodoteče. Oba přelivy jsou vybaveny nornými stěnami, které zabraňují plovoucím nečistotám 
přepad do potoka. Na kapacitním potrubí je osazeno kanálové uzavírací a škrtící šoupátko pro 
možnost odstavení stoky nebo regulace odtoku. 

Pro čerpání z dešťové zdrže je osazeno ponorné kalové čerpadlo pro čerpání odpadní vody s 
příměsí písku a s drtícím zařízením o Q – 5 l/s a H – 5 m. Osazeno je na vodících tyčích a 
patkovém koleně v odpadní jímce dešťové nádrže. Na výtlaku z čerpadla je umístěna pouze 
kulová klapka a výtlak čerpá do středního žlabu, z kterého je odpadní voda vedena na čistírnu.  

Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. Podrobné 
informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny v provozním řádu kanalizace. 
 
 
 
 
 
 
 

Označení Poměr ředění Umístění 

1. OK-1A nezjištěno ul. Zeyerova „U pily“ 

2. DN-1B nezjištěno dešťová nádrž, ul. Na Hrázi „Divadlo“ 

3. OK-2B nezjištěno ul. Svobodovo nám. „Svobodovo náměstí“ 

4. OK-1AB nezjištěno ul. Nádražní „U Viaduktu“ 

5. OK-1AB-6-1 1 + 6 ul. Karlova „Křížový vrch“ 

6. OK-1CB 1 + 5 ul. Palackého „Palackého“ 

7. OK-1CB-1 1 + 5 ul. J. K. Tyla „J. K. Tyla“ 

8. OK-1D nezjištěno ul. Královská, „U Plastonu“ 



 18

 
XI. 

 
HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 

 
Základní  hydrologické  údaje 
Roční normál srážek     -    730 mm  
Průměrný  odtokový  koeficient  -   0,25-0,30 (převážně mírně svažité území se sklonem do 5%, 
městská zástavba v centru s panelovými domy a izolované  RD v zahradách)   
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel obce  -  5 727 

Na jednotný kanalizační systém zakončený ČOV je napojeno cca. 4 154 obyvatel 

Počet přípojek 715 o celkové délce 8,6 km 

Specifický odběr na jednoho připojeného obyvatele   -   97 litrů/den 

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 97 litrů/den 
 
 



 19

 
5 .  Ú D AJ E   O   Č O V   A   V O D N Í M   R E C I P I E N T U  

 
XII. 

 
POPIS  ČOV 

 
Čistírna odpadních vod pro město Šluknov je řešena jako mechanicko-biologická s 
mechanickým předčištěním odpadních vod (lapák štěrku s odlehčovací komorou, lapák písku, 
česlovna, jímka pro svoz fekálií a dešťová zdrž) a objekty biologického stupně čištění 
(denitrifikace, nitrifikace, dosazovací nádrže, dmychárna a stanice pro dávkování síranu 
železitého) a kalovou koncovkou se stabilizací a zahušťováním kalu v provzdušňovaných 
kalojemech. Stabilizovaný kal je odvážen fekálními vozy k likvidaci na ČOV Varnsdorf. 
 
Splaškové odpadní vody přitékají do objektu čistírny přes lapák štěrku a odlehčovací komoru, 
která současně slouží jako manipulační pro umožnění obtoku čistírny v případě havárie nebo 
nutnosti jejího úplného odstavení z provozu. Z obtokové šachty je odpadní voda vedena do 
objektu hrubého předčištění, který je sestaven z jemných, strojně stíraných česlí a jejich obtoku 
s ručně stíranými česlemi. Dále odpadní vody natékají do vertikálního lapáku písku a přes 
odlehčovací komoru do čerpací šachty, kam je vyvedeno potrubí dávkování síranu železitého. 
Z čerpací šachty jsou odpadní vody přečerpávány přes rozdělovací objekt na dvě aktivační linky. 
 
Základem biologické jednotky je šestice monoblokových nádrží o celkových rozměrech 29,2 x 
17,0 m. Nádrže biologické jednotky jsou umístěny pod úrovní upraveného terénu, jejichž dno je 
v hloubce 3,5, resp. 5,0 m pod úrovní terénu. Horní hrana železobetonové konstrukce nádrží je ve 
výšce cca 2,0 m nad terénem. Ve dvou nádržích je umístěna technologie aktivační části čistírny 
s vestavěnými nerezovými dosazovacími nádržemi. Další dvě slouží k uskladňování kalu a dvě 
jsou využity pro denitrifikaci. Přístup ke strojním a ovládacím zařízením je zajištěn pomocí 
přístupových lávek se zábradlím a přístupovým schodištěm.  
 
Kalojemy jsou řešeny jako otevřené nádrže.  
 
Měrný objekt M1 na odtokovém potrubí z dosazovacích nádrží je vystrojen Parshallovým žlabem 
P3. Měrný objekt M2 na obtokovém potrubí z ČOV je vystrojen Parshallovým žlabem P4. MO1 
slouží k měření průtoku vyčištěných odpadních vod z dosazovacích nádrží biologické linky ČOV. 
MO2 slouží k měření průtoku na obtoku ČOV a k měření průtoku odlehčovaných odpadních vod 
z dešťové zdrže. 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20

XIII. 
 

KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 
 

Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  7 000 EO 

 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:  12,3 l/s,    44,5 m3/hod,  1 068,8 m3/den 

Maximální okamžitý průtok: 18,0 l/s, 1 502,0 m3/den 

 

BSK5     347,8 kg/den       

CHSK     695,7 kg/den      

NL     318,8 kg/den    

N-NH4 50,7 kg/den 

Ncelk. 72,5 kg/den 

Pcelk. 11,0 kg/den 

 

 
 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v jednotlivých 
ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce č. 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21

 
         Tab. č. 1: Projektové parametry ČOV Šluknov  
 

ČOV     Šluknov 

projektové parametry čistírny odpadních 
vod limity 

max. přítok garantovaný odtok vodopráv. 
celkem Do biol. z. mech. z. biol. celkem povolení 

1 2 3 4 5 6 
Q24 m3/d 1068,2     1 502,0 
Q24 l/s 12,3     18,0 
Qd m3/d 1502,0      
Qd l/s 18,0     38,3 
Qh max l/s 33,4 38,3     
Qsrážkový l/s       
          
BSK5 t/r      7,3 
BSK5 kg/d 347,8      
Ekv. obyv. 
(60g/EO.d) počet 7000     7000 
BSK5 (průměr) mg/l 420     15 
BSK5 (max.) mg/l      25 
          
CHSK t/r      34,5 
CHSK kg/d 695,7      
CHSK (průměr) mg/l 840     70 
CHSK (max.) mg/l      120 
          
BSK5/CHSK -       
          
NL t/r      9,8 
NL kg/d 318,8      
NL (průměr) mg/l 385     20 
NL (max.) mg/l      30 
          
N-NH4+ t/r      3,9 
N-NH4+ kg/d 50,7      
N-NH4+ (průměr) mg/l 61,25     8 
N-NH4+ (max.) mg/l      15 
          
Nc t/r       
Nc kg/d 72,5      
Nc (průměr) mg/l 87,5      
Nc (max.) mg/l       
          
Pc t/r      1,0 
Pc kg/d 11,0      
Pc (průměr) mg/l 13,3     2 
Pc (max.) mg/l      5 
          
EL t/r       
EL kg/d       
EL (průměr) mg/l       
EL (max.) mg/l       

 
 
 



 22

XIV. 
 

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet připojených obyvatel a počet připojených EO:   

4154  obyvatel               2519 EO 

 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 4154 fyzických v obci trvale bydlících 
obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 2519 ekvivalentních obyvatel. 
Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je 97,99 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č. 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23

Tab. č. 2: Současné výkonové parametry ČOV Šluknov  
 

 
 

Č O V      Š L U K N O V  

Výkonové parametry ČOV  
v roce 2020 

Účinnost       
ČOV   

Vodoprávní 
povolení 

Přítok 
celkem 

Odtok 
celkem 

[ % ] Limity 

Q (meř. roční průměr) m3/r  324 679  548 280 

Q (meř. roční průměr) m3/d    1 502 

Q (meř. roční průměr) l/s    18,0 

Q (meřené max.) l/s  28,0  38,3 

      
BSK5 t/r 55,169 1,11 97,99 7,3 
BSK5 kg/d     

Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet     
BSK5 (průměr) mg/l 169,92 3,42  15 

BSK5 (max.) mg/l    25 

      

CHSK t/r 135,553 9,172 93,23 34,5 

CHSK kg/d     

CHSK (průměr) mg/l 417,50 28,25  70 

CHSK (max.) mg/l    120 

BSK5/CHSK -     

       

NL t/r 28,679 1,0 96,51 9,8 

NL kg/d     

NL (průměr) mg/l 88,33 3,08  20 

NL (max.) mg/l    30 

       

N-NH4+ t/r 12,981 0,24 98,15 3,9 

N-NH4+ kg/d     

N-NH4+ (průměr) mg/l 39,98 0,74  8 

N-NH4+ (max.) mg/l    15 

       

Nc t/r 13,273 3,01 77,32  

Nc kg/d     

Nc (průměr) mg/l 40,88 9,27   

Nc (max.) mg/l     

       

Pc t/r 2,114 0,448 78,80 1,0 

Pc kg/d     

Pc (průměr) mg/l 6,51 1,38  2 

Pc (max.) mg/l    5 

       

vodohospod. aktivita dny/rok 365    

vodohospod. aktivita hod/den 24    

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 24

 

 

XV. 
 

ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD v ČOV 
 

ČOV Šluknov je vybavena dešťovou zdrží, ve které dochází k akumulaci nadbilančních dešťových 
vod přitékajících jednotným kanalizačním systémem. Dešťové vody z této zdrže jsou postupně 
čerpány na biologický stupeň, dešťové vody nad kapacitu dešťové zdrže odtékají řízeně obtokem 
do toku.  

 

 

 

XVI. 
 

ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 

 
 
Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení je Rožanský potok. 
 
Název recipientu:     Rožanský potok 
Kategorie podle vyhlášky č. 178/2012 Sb.: je významným tokem 
Číslo hydrologického pořadí:   1-15-01-046 
Říční kilometr:     2,9 l/s 
 
Q355:       64 l/s      
Kvalita při Q355:     BSK5  = 12,5 mg/l 
       CHSKCr = 35 mg/l 
       NL  = 10 mg/l 
       N-NH4+ = 1,1 mg/l 

 
Správce toku:     Povodí Ohře, s. p. 
     

 

 



 25

 
6 . S E Z N AM  L ÁT E K ,  K T E R É  N E J S O U  O D P AD N Í M I  V O D AM I  

 
 
Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat níže uvedené látky, které ve 
smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami (viz §39)  a látky uvedené v kapitole 3 bod 18 
tohoto kanalizačního řádu. 
 
 
Zvlášť nebezpečné látky 
 
Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, jež 
jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 
 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním 

prostředí. 
 
2. Organofosforové sloučeniny. 
 
3. Organocínové sloučeniny. 
 
4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo mutagenní 

vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování nebo jiné 
endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní prostředí. 

 
5. Rtuť a její sloučeniny. 
 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
 
7. Persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu. 
 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout ke 

dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 
 
Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny pod označením zvlášť nebezpečné látky nebo 
prioritní nebezpečné látky v nařízení vlády vydaném podle § 39 odst. 3; ostatní látky náležející do 
uvedených skupin, ale v nařízení vlády neoznačené jako zvlášť nebezpečné látky nebo prioritní 
látky, se považují za nebezpečné látky. 
 
 
Nebezpečné látky  
 
Nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin: 
 
9. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny 
 
 1. zinek  6. selen  11. cín  16. vanad 
 2. měď  7. arzen  12. baryum  17. kobalt 